f s rat

rat Liuius, fuit prope Rostra, & si quis ad illius uerba diligenter attenderit, nullibi, quām ē regione aēdis diui Lau-

Porta Ro- rentij in Mirāda existimabit. Quidam hanc Romuli portam appellant. Palatinus autem collis præter unam, atque alteram domunculum, & aēdem S. Andreæ prædictam, nullum nunc habet aēdificium: totus enim uinetus plenus, aut pascuis ager non oīibus magis, quām caballis, & capris est relictus, ut ucre Balantium possit nominari.

De templo Iani, Augusti, & Faustinæ.

C A P . V I I I .

Quartam partem situs urbis aggredientes à rebus diuinis, dijsq; immortalibus principium facturi rite uidemur, in primisq; ab eo, qui omnium rerum ianua ha-
Iani, betur, hoc est à Iano, cuius templum, præter Capitolinū, aliud in foro Transitorio fuisse, sic probat Ser. Captis Fa-
lisis ciuitate Thusciæ, inuentum est simulacrum Iani cum frontibus quatuor, (fuerat enim bifrons apud theatrum Marcelli) unde quod Numa instituerat trāslatum est ad forum Transitorium, & quatuor portarum unum tem-
plum institutum: In qua autem parte fori, parum liquet, sed crediderim in ea, quæ in fo. Ro. est uersa, prope Basili-
cam Pauli, ut sequitur quod ait Mar.

Et forat tot numeras lane, quot ora geris.

Procopius tradit ætate sua Iani templum fuisse in medio foro ex aduerso Capitolij, paulo supra eum locum, quem tunc Romani tres Parcas appellabant. Erat, inquit, sa-
cellum totum ex ære constitutum, quadrata quadam di-
mensione, tantæq; amplitudinis, quanta integræ Iani statua
poterat ænea quinquepedalis capi, capite dūtaxat bistrōs,
portæ

porte utriusque aeneae, que pacis tempore cladebantur, in-
stante autem bello aperiebantur, uocabaturque Ianus Ge-
minus. Verum alterum erat ab eo, de quo Ser. quia, ut die-
ximus, plures fuere Iani. De quadrifronte autem intelle-
xit Mar. cum dixit: Et lingua pariter locutus omni, nam
omnes de duobus non dicitur. Templum Augusti in foro Augusti.
Rom. positum erat, quod Tiberio imperante imperfectum,
Caligula absolvit, ponteque super ipsum transmisso Capi-
tolii Palatio coiunxit. Vnde ex tribus columnis eius pon-
tis prope palatinum montem, & totidem ad radices Ca-
pitoli adhuc erectis, facile possumus coniucere ubi nam
esset Augusti templum, super quod pontem transmisserit
Caligula. Vestigia templi Faustinae, quam Hadrianus ma- Faustinae.
ritus permisit diuinis honoribus a senatu colo delatis Cir-
censibus, Flaminibusque multa, insigniaque extare uidemus
post nunc ecclesiā S. Laurentij in Mirāda. De quo Spar-
tianus sic memunit: Inter deos relatus est, habet templum,
habet Salios, habet sodales Antonianos, qui Faustinae tē-
plum, quod ei sub Tauri radicibus fundauerat maritus, in
quo postea filius huius Heliogabalus Antoninus sibi, uel
Ioui Syrio, uel Soli, incertum id est, templum fecit.

De Castoris, & Pollucis templo. C A P. IX.

Castoris, & Pollucis Templum in fv. Ro. ab omnibus
scriptoribus collocatur. Lucretio Ofellae consulatum
petenti Sylla impedimento erat, ille autem solicitatus a
multis in forum uenerat, quem missus ab eo centurio iu-
gulauit, ipse in Castoris æde sedens cædem è suggesto
superne spectabat, Plutar. Martius de Hernicis trium-
phans in urbem rediit, statuaque equestris in foro decreta
est

est, quæ ante templum Castoris posita est, Liuius. Non' ne ab A. posthumio ædem Castori, et Polluci in foro dicata uides? Cicero: In qua autem parte fori permagna est dubitatio, et inter antiquæ urbis scriptores uaria opinio. Volateranus ubi diui Cosmae, et Damiani est ecclesia ponit: Pomponius uero Letus, certum non signans locum, in fine fori: quidam in via Sacra: Fuluius sub palatio iuxta Iuturnæ fontem, ubi nos Iouis Statoris templum: cui uidentur ad stipulari Diony. uerba quæ sequuntur: Huius autem inopinatae, admirabilisq; apparitionis cum signa adhuc Romæ multa, cum uero est ædes Pollucis, et Castoris, quam supra foro extruxit ciuitas, ubi uisa sunt illorum simulacra. Et rursus: Specie pugilum, equosq; madidos sudore ad scaturiginē, iuxta ædem Vestæ manantem, abluisse ait. Et Ouidius locum tetigit his carminibus: Fratribus illa dies, fratres de gente deorum,

Iuxta Iuturnæ composuere lacus.

Vnde cum Diony. dicit ædem ipsam structam ubi illorum uisa fuerant simulacra, et subiungit, iuxta ædem Vestæ, cum Ful. ut diximus, uidetur conuenire, à Blon. uero discrepare. Var. namq; inquit Blon. cum dixisset, Tullum Hostilium curiā Hostiliam ædificauisse, sic sequitur: Ante hanc Rostra, sub dextera huius Comitio locus substratus, ubi nationum subsisteret legati, qui ad Senatū essent missi. Hinc Grægostasis à parte, ut multa. Senaculum supra Grægostasim, ubi ædes Concordiae, et basilica Opima. Qui ergo descriprium supra à nobis forum Romanum cognoscit, et Var. uerba considerat, facile intelligi Rostra. get Rostra templum ad radices Palatij fuisse, ubi nunc est parua

parua S. Marie de Inferno ecclesia. Si igitur & Castoris templum ad radices Palatij, ubi Ful. ponimus, non video quo modo habebit Rostra è regione, quemadmodū uult Plin. cuius uerba hæc sunt : Ex his Romuli sine tunica, sicut & Camilli in Rostris, ante ædem Castorum fuit. Cic. in Ver. locutus de Castoris templo, eiusq; columnis subdit, Qui ædem Castoris testem furorum tuorum esse uolueris, quam Pop. Rom. quotidie, iudices etiā tum, cum de te sententiam ferrent, uiderent. Et cum sententiæ in Rostris ferri solerent, patet quod Plin. etiam testatur, Ca storis ædem ante Rostra, uidelicet apud Faustinæ templū, nunc S. Laurentij in Miranda, fuisse. Quo in loco paucis diebus ante urbis direptionem à barbaris factam, uidimus marmora mura arte sculpta, columnasq; pulcherrimas effodi, ut existimem eas esse columnas, eaq; esse ornamēta de quibus memini Ciceronem multa loqui. Quod, nisi uelimus ibi Castoris ædem, ut par est, collocare : necesse est, secundum Ful. alibi, quam in radice Palatij, Rostra sta tuere: non enim procedit quod utrūq; sit ad radices Pala tini montis, & Rostra ante ædem Castoris. Si autē ean dem ædem apud Vestæ libet ponere : dicendum duas fuisse apud forum, quarum alteram A. Posthumius dicta tor bello Latino uouit, eiusq; filius duumuir creatus dicitur. Alteram L. Metellus Dalmaticus de manubijs posuit: quāquam Asc. dicit Metellum instaurasse, nō posuisse. Non desunt autē qui ædem diuo Cosmè & Damiano nunc sacram, Castori, & Polluci attribuant : quorum templum cum maximū, nobilissimumq;, ac multis colūnis exornatum fuisse in Verrem, ut dixi, ostendat Cicero, horum

horum opinionem refutamus. Cosmæ enim ex Damiani talium columnarū nullū præ se fert uestigiu, aut signum. Huius ædis gradus reuulosos à Clodio memorat idem autor pro domo sua, & pro Sex. Qui alibi etiam S. C. cōcionesq; in eadem sēpe habitas esse docet. Fuit autem statuis, & nobili pictura à Cecilio Metello perbelle exornatum, qui, ut refert Plutar. Flora simulacrum pulchritudine insigne in eodem posuit. Inerat & Tabula monumentum ciuitatis equitibus campanis datæ.

De Cæsarîs, & Veneris Genitricis templo, eiusdemq; Veneris Atrio. C A P. X.

DIUS autem Cæsartempulum prope forum suum habuisse dicitur, de quo Cor. Tac. sic memunit: Ante eadem diu iulij jacuit primo istu: loquitur enim de Galba ad lacum Curtium imperfecto. Plin. narrat Augustum in templo Cæsarîs patris Castores, ac Victoriam posuisse.

Veneris Ge- In eodē foro Veneris Genitricis templum statuit Appia-
nitricis. nus. Post uictoriam, inquit, contra Pompeium Cæsar

Atrium templo Veneris circunduxit. Quod Hadrianus longo tempore post instaurauit. Nam, ut scribit Diony. Apollodoro architecto descriptionem, & formam tem- pli Veneris misit, significans sine illius opera, & ministerio etiam ingentia ædificia extrui posse. Querebat itaque an ædificium illud recte, & commode se haberet. Rescripsit de templo sublime illud, & concavum fieri oportere, ut ex loco superiori in Sacram usq; uiam insig- nior prospectus esset, & magis conspicuum concavum ad excipiendas ludorum machinas, quæ in eo loco latenter compingi, & item ex occulto in theatrum duci possent.

Quod

Quod si aliud fuit ab eo, quod posuit Cæsar uotum bello Pharsalico, fuit omnino prope uia Sacra, sicut ex Cæsaris, uidelicet post Faustinæ templū, nūc S. Laureti in Misranda. Augustus ædē Martis Ultoris bello Philippensi uotā in suo excitauit foro, de qua Suet. ita meminit: Publica opera plurima extruxit, è quibus precipua forū cū æde Martis Ultoris. Meminit et Ouidius his carminibus:
Ultor ad ipse suos celo descendit honores,

Templaque in augusto conficienda foro.

Plin. autem dicit se uidisse Scyphos è ferro dicatos in eodē templo, anteq; ipsum duas statuas Alexātri Magni tabernaculum sustinētes. Cor. uero Tac. Senatores decreuisse ut Germanicus, atq; Drusus ouantes urbem introirent, circumq; latera eiusdem templi structos esse arcus cum effigie Cæsarum. Arbitramur autem Martis diuīe Martinæ cessisse templo, aut certe prope fuisse.

De Vulcani, Concordiæ, Pacis, Romuli, ac Veneris Cloacinæ Templo. C A P. XI.

Vulcani templum supra Comitium locauit Sex. Pomp. eius sunt hæc uerba: Statua Ludienis, qui quondam fulmine ictus in circo, sepultus est in Ianiculo, cuius ossa postea ex prodigijs, oraculorumq; responsis Senatus decreto intra urbem relata, in Volcanali, quod est supra Comitium, obruta sunt. Et cum Comitiū, ut uidebis, sit intra Palatinū montē, Romuli et Remi, atq; Pacis templū, dicimus Vulcani ad radices Palatini è regione fermè eiusdem Pacis fuisse. Dionys. de Tatio, et Romulo loquens: Tractantes, inquit, in Vulcani templo negotia, quod superstat foro. Hinc constat Vulcani *edem*

ædem in urbe Romulum posuisse, contra Blondi opinionem, qui scribit Romulum existimauisse Volcanum quidē colendum, sed, ne urbs incendijs esset exposita, urbe excludendum: cui suffragari Vitruuij hæc uerba uidentur: Extra murū Veneris, Volcani, Martis phana ideo collovari, uti nō assuescat in urbe uenerea libido, Volcaniq; uis è mœnibus religionibus, & sacrificijs euocata, à timore incendiorū uideātur liberari. Quod si consideremus tempora, inueniemus Vitruuum quidem cum Pompeio, & Dionysio optime cōuenire, Blondum uero non recte sensisse. Nam Romuli ætate cum malle, ut ait Plutar. domus tantum essent, admodum in eo ambitu rarae, nō erat metu incendijs Volcanus urbe excludendus, sicuti, ut hominum, ita ædificiorum urbe aucta. Verū si Blon. in locoru descripione rationē temporis habuisset, quia aliter, ut ipse uult, in primis conditæ urbis, & nascentis Reip. temporibus: aliter nata, & aucta rerū opulentia ædificatum sit, nō tam facile in hunc incidiasset errorē. Volcani templum dedicauit Tatius, ut Solis, & Lunæ, Saturni, Rheæ, Veste, Diana, Quirini. Idem Diony. tradit, sicut & Plutar. Romulum secundum triumphum ducētem currum æreum templo Volcani obtulisse, eumq; prope effigie sui ipsius collocasse: Coelisq; statuam in eo positam esse, & conciones solitas haberí. In buius autem area Concordie templum statuit Sex. Pomp. & Plin. Si intelligit de eo, quod Fulvius ille, libertino patre natus, uouit, si populo reconciliasset ordinem Senatorum, & equestrē, structum annis CCCIII. post capitolinū, summa inuidia nobiliū, ex multititia pecunia fœneratoribus cōdénatis, in radice Palatini montis

Concordie.

montis fuisse opinamur: nō autē in Palatio, ut putat Blon.
 Sequeretur enim, secundum ipsum, in eodem monte fuisse
 et Volcani, quod adduci ad suspicandum nullo modo
 possum, cum in Concordiae area a dictis autoribus collo-
 catum sit. Insecuto uero tempore Graccho, et Fulvio
 trucidatis, templum hoc instauratum fuit ab Opimio Coſſ.
 summo populi dolore. Vnde noctu inscriptum fuit,

OPVS VECORDIAE TEMPLVM
 CONCORDIAE FECIT.

Apianus ait iussu senatus erectum esse. In huius autem
 area Liuius refert, C. Bebio Pamphilo, et L. Aemilio
 Coſſ. per biduum sanguine pluisse. Concordiae templum
 erexit et Liuia Drusilla, ob uiri cum ea cōcordiam, quod
 Tiberius dedicauit, Suet. meminit, et Ouid. ita,

Templaq; fecisti, quam colis ipſe, deo,
 Hec tua constituit genitrix, et rebus, et ara.
 Quod in porticu Liuiæ his carminibus collocasse ostēdit,
 Te quoq; magnifica Concordia dedicat æde

Liuiæ, quam charo præstítit illa uiro.

Quo in loco deinde Vespasianus mira celeritate templū Pacis.
 Pacis, à Claudio prius inchoatum, post bella ciuilia ædifi-
 cauit: cuius templi pars prope diue Mariæ Nouæ ædem
 adhuc extare uidemus. Fecit, inquit, Suct. noua opera tem-
 plum Pacis foro proximum. et Iosephus: Post trium-
 phum, et Romani imperij firmissimum statum Paci tem-
 plum ædificauit. Fuit autem hoc templum maximum lon-
 gitudine, et latitudine, quadrata forma, maximis pulcher
 rimisq; exornatū columnis, quarum una ibidem adhuc est
 erecta tantæ crassitudinis, ut tribus ulnis uix amplectatur.

g In codem

In eodē templo, uasa, & ornamenta templi Hierosolymitā triumpho Titi aduecta reposuit Vespasianus, & uniuersa donaria in eo consecravit, autor diuus Hierony. Venetū remq; dedicauit. Incendio autem exhaustum esse tempore Commodo Imp. scribit Herodianus in hæc uerba: Nam cum neq; imbræ, neq; nubes, tantumq; exiguis terræmotis antecessit, seu nocturni casu fulminis, seu igni aliquo in ipso terrarum motu ueluti extrito totum de improviso Pacis templum consumptum incendio est, quod unum scilicet opus cunctorum tota urbe maximum fuit, atq; pulcherrimum: idem templorum omnium opulentissimum, egre-
gieq; munitum, multoq; ornatum auro, & argento. Quippe uniuersi ferme illuc diuitias, quasi in thesaurum congregabant. In Pacis Ganimedis statuam fuisse ostendit Iuue. cum inquit, & Ganimedem Pacis, & adiectæ secreta palatia matris. Aram autem Pacis primus excitauit Aug-
ustus: auxit deinde Agrippa. Quid,

Ipsum nos carmen deduxit Pacis ad aram,

Hæc erit à mensis fine secunda dies.

Quo autem in loco parum liquet. Intra Pacis, & Faustinae extat antiquissimum templum, & eius porticus duæ columnæ, nunc diuo Cosmæ, Damianoq; dicatū, quod P. Vic. Remi fuisse significat: Petrus uero Lateran. bibliothecarius & alij, Romuli, siue Quirini & Remi, idq; à Caruilio Cos. uictis Sannitibus dedicatū est, atq; spolijs hostium exornatum: quorum tanta fuit copia, ut non modo templum hoc, & forum, sed etiam socijs ad templorū publicorumq; locorū ornatū diuiderentur, autor Liu. Var. uero uult Tatius regem Quirini dedicauisse templum, sed de eo

Ara Pacis.

Romuli.

de eo intellexisse arbitror , cui ad radices Palatini montis locū dedimus . Hoc autem habet primam partem in ipso ingressu circularē cum testudine, & foramine, sicut Pantheon, æneas quoq; ualua, quæ prius signis, æreisq; orna mentis erāt conspicuæ. Sed quæ olim ad ornatum erant maxime, nunc tantū, ad claudendum factæ esse uidentur. Veneris Cloacinae ædem prope sacram uiam statuit Ouidius Veneris C in Fast. Cloacinae autē simulacrum in Cloaca maxima re acinæ. pertū consecrauit Tatius rex: & quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit.

De Telluris, Salutis, Victoriæ, Solis, & Lunæ templo, de domo Caſſij, & de Arma=

mentario. C A P. XII.

TEmplum Telluris, quod in quarta regione antiquæ urbis constituit P. Victor, Palatio proprius, quam Esquilijs fuisse putat Ful. Aliqui uero in Suburra, ubi nūc ecclesia S. Salvatoris in Tellure, è regione diui Petri in uinculis. At Ser. super eo hemistichio, Lautis mugire carinis, contra Fuluij opinionē, uidetur prope Esquilias collocasse, dicens Carinas intra templum Telluris esse. Quare ego crediderim fuisse prope cliuum, qui dicit ad prædictam diui Petri ædem, ubi nunc ecclesia diui Pantaleonis: cui opinioni adstipulantur, quæ sequuntur, Dionys. uerba: Post Caſſij mortem domus eius euersa fuit, & hoc usque subdialis dimittitur. Is locus extra ædem Telluris, quam postea extruxit ciuitas in parte quadam eius, secundum eam uiam, qua itur ad Carinas. Patet ergo Fuluium & reliquos antiquitatis autores locum ignorasse. Sempronium autem hoc templum nouisse probat L. Florus

g 2 sic:

sic: Domiti hinc Picentes. Sed caput gentis Asculum Sempronio duce, qui tremente inter prælium campo Tellurem Deam promissa æde placauit. Valer. autem Max. ait, S. P. Q. R. hanc ipsam ædem designauisse in area ædium Caſſij regnum affectantis, in qua patres frequenti senatus de rebus dubijs consultare solerent. quod Cic. pluribus in locis testatur, sed in Philip. sic: Te autem M. Antoni appello unum illum diem, quo in ædem Telluris senatus fuit. Ad Q. Fratrem autem inquit: De Telluris æde, et porticu Q. Catuli me admones, fit utrumq; diligenter ad Telluris quidem etiam tuam Statuam locauit. Et pro domo sua: Sp. Caſſij domus ob eandem causam euersa est, atque Armamenta in eodem loco ædes posita Telluris. Alibi uero ad Tellurium Telluris Armamentarium fuisse sic memorat. Putant enim non nulli ad me pertinere Armamentarium Telluris aperire. Salutis ædes, In hoc ambitu fuit Salutis ædes, uota bello Samnitico à C. Iunio Bibaculo Cos. ab eodemq; Censore locata, et Dictatore dicata. Liuius autor. Habuit hæc pars situs urbis, Victoriae ædem, quam prope forū L. Volumnius Aedilis ex multatitia pecunia faciendam curauit. Habuit et Apollinis aram, de qua meminit Solinus, et Liuius. Pomp. Letus uult Concordiae, et Aesculapij templum fuisse in hor- tis diuine Mariæ Nouae, uersus Amphitheatrum: Iſidis autem et Serapidis autumat Fuluius quod P. Victor scribit tertiae urbis regione fuisse Iſidis, et Serapidis, in qua ea sunt templa, et quod Vitruvius ita dicit: Temples dii sic distribuenda, Mercurio in foro: Iſidis, et Serapidis in emporio, Solis et Lu- quodq; Var. innuit emporium ibi fuisse sic: Huiuscem, in quæ, pomarij summa Sacra via. Ego uero Solis, et Lu- nae cre

næ crediderim, cum ex duabus tē studinibus duorū templorum videamus alteram ortum solis: alteram uero occasum spectare, Varroq; tradat Tatium regem Solis, Lunæ, & Volcani ædes dedicauisse, que inuicem prope erint.

De Foro Traiani, & de ihs quæ in eo fuere, uel sunt.

C A P . X I I I .

*T*Nstauratis maxime locis sacris, ac renouatis, que ad hominū memoriam, & laudem spectant breuiter restituamus, ab optimo q; illo Traiano auspicienur. Traiani Traiani forū igitur Forum fuit inter Nervā, Capitoliū, & collem Qui rinalem, cuius architectum Apollodorum fuisse, his uerbis ostendit Dion. Hadrianus Apollodorū architectum, qui Traiani forum Mētodeum, & Gymnasium, illo iubente, fabricauerat, primum urbe expulit, postea interfecit. Huius autem fori tectum æneum fuisse scribit Paus. Gellius: In foro, inquit, Traiani simulacra sunt sita circūundiq; inauata equorū, atq; signorum militarium, subscriptumq; est.

E X M A N V B I I S .

Quæ simulacra ob aliquod in Remp. meritum sumptu publico locari consueuisse, ostendit titulus excisus in marmore, in eodem foro reperto, qui est talis:

ANNIO PAVLINO IVN. PRO COS. ASIAE
ET HELLESPONTI COSS. ORDINARIO
PRAEFEC. VRBI VICE SADRA IVDI-
CANTI OB MERITVM NOBILITATIS
ELOQVII IVSTITIAE ATQVE CENSU
RAE QVI PRIVATIM ET PVBLICE

g 3 CLA

CLARVS EST PETITV PO. RO. TE-
STIMONIO SENATVS IVDICIO D. D.
N. N. TRIVMPHATORVM AVGG.
CAESARVMQ. STATVAM SECUNDAM
AVRO PERFVSAM LOCARI SVMPTV
PVBLICO PLACVIT.

Huius autem porticus cum amplissimis, excelsisq; co-
lumnis, magnisq; epistylis tantam affrebat intuenti-
bus admirationem, ut non hominum, sed Gigantum ma-
nu omnia facta crederentur, in qua summorum virorum
statuas pulcherrimas uidiq; ab Alexandro Seuero trans-
latas fuisse admonet Lampridius. Ad quem nempe lo-
cum cum Constans Constantini filius peruenisset, sin-
gularem structuram primum attonitus cernens, per' que
giganteos contextus circumferens mentem, omni spe tra-
lia conficiendi anota, Traiani equum solum locatum in
atrij medio imitari se uelle dicebat: cui regalis Ormisda
respondit: Stabulum prius tale condas. Huius autem
equi imaginem in eius numismatibus uidimus, cum hoc
indice,

S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI.

Ex columnis uero, quas diximus, duæ miræ magnitudinis
sub tellure adhuc iacent prope ecclesiam S. Marie co-
gnomento Loreti. Forum autem exornauit etiam Arcus
triumphalis eiusdem principis, de quo Diony. sic loqui-
tur: Triumphalis tunc arcus, præter alia multa, quæ in ho-
norem eius & decreta, & facta fuerant, in illius foro
substructus est. Traianus quidem inibi palatum etiam
uarijs

uarijs marmoribus, intus uero picturis, statuis' que exor= natum habuisse dicitur: Vopiscus uero scribit Aurelia= num Imp. iussisse tabulas publicas ad priuatorum seueri= tatem in Traiani foro exuri. In cuius medio stat adhuc Cochlidis, eius columna, in qua circunquaque rerum ge= Columna starum simulacra ipsius mura arte cælata uisuntur: & Traiani, in primis Dacicum bellum. Intus uero gradus centum octoginta quinque in eius fastigium præbent ascensum. habet autem fenestellas quadraginta quinque: altitudi nem uero pedum centum uiginti octo, uel, ut scribit Eu= tropius, centum quadraginta: in summo Traiani ossa au= rea pila condita fuere: quamquam Diony. ait Hadriæ= num in columna ossa Traiani condidisse, cuius sunt hæc uerba: Ingentem columnam in foro statuit, siue ut ea pro sepulchro esset, siue in ostentationem eius operis, quod ille circa forum egit. Cliuus surgebat, quem effossa quoquo uersus terra ita complanauit, ut undique colum= na conficeretur, forumq; deinde in area modum æqua= tum mansit. Hanc autem columnam Traiano bellum ge= renti apud Parthos Senatum dedicauisse, ipsumq; prin= cipem eam non uidisse ferunt: nam è Persis rediens apud Scleuciam Syriæ urbem fluxu sanguinis decepsit. Hunc uero solum omnium Imperatorum in urbe sepultum esse tradit Eutropius. Quod autem in columna ratio est, quia apud maiores, principes, nobilesq; sub montibus se= peliebantur. hinc Virg.

Monte sub aërio, qui nunc Misenus ab illo
Dicitur.

Et cum in omnibus locis, ubi erant sepulchra excitanda,

non essent montes, natum est ut super cadavera, aut pyramides fierent, aut ingetes collocarentur columnæ, que licet propriæ sint, quæ culmen sustinent, tamen et ad magnificantiam erectæ, hoc nomine appellantur, qualis hæc, in cuius basi talia leguntur.

SENATVS POPVLVS SQVE ROMANVS.
IMP. CAESARI DIVI NERVAE TRAIANO AVG. GERM. DACICO PONTIF. MAXIMO TRIB. POT. XVII. IMP. COS. VI. P. P. AD DECLARANDVM QVANTAE ALTI TV DINIS MONS ET LOCVS TANTIS EX COLLIBVS SIT EGESTVS.

Deforo, Palatio, & Porticu Neruæ.

CAP. XLI.

Neruæ autem Forum occurrit post ædem nunc S. Hædriani in tribus foris, in medio cuius columnæ ænea ingentis magnitudinis existens tectum, ex laminis aurichalci extructum, sustinebat, intrinsecus uero lumen erat ambiguum, autor Paus. Hoc forum iam antea inchoas uerat Domitianus. Suet. Nouam, inquit, excitauit ædem in Capitolio Ioui Custodi, et forum quod nunc Neruæ uocatur. Fuisse autem uarijs columnis, et statuis exornatum testatur Spartanus de Alexandro Seuero loquens, his uerbis: Statuas iocosas, uel pedestres nudas, uel equeſires diuis Imperatoribus in foro Neruæ, quod nunc Forū Transitorium dicitur, locabat, omnibus cum titulis, et columnis æreis, quæ gestorum ordinem continerent. Transitorij

sitorij inde traxit nomen, quod ab eo in Augusti Cæsaris, et Romanum forum transiretur. Extare enim adhuc uidetur pars Porticus ipsius fori incendio absumpta, cum quibusdam columnis excelsis, et pulcherrimis, ubi literæ leguntur titulos Nervæ præferentes, quæ sunt huiusmodi:

I M P. N E R V A C A E S A R T R I B.
P O T E S T. I I. I M P. I I.

Collapsis epistylis desunt non nulla, is locus corrupto vocabulo pro arcu Nervæ, arca Noe dicitur. Eiusdem Arcus Nervæ Palati pars ex lapidibus quadratis, ingentesq; couelumne cernuntur adhuc inter Comitium, et Militie turrim, cum ecclesia S. Blasii inclusa.

De Foro Romano, Carcere Tulliano, &
Marforij simulacro. C A P. X V.

Romanum Forum, quod et Latium appellavit Statu Forum Latium, à radicibus Capitolijs producebatur secundum tium longitudinem usq; ad ecclesiam S. Mariæ Nouæ, ut testatur Dionysius, memorans Valerium in colle imminenti foro domum habuisse: cumq; suprà demonstratum sit domum hanc in Velia fuisse, è regione eiusdem ecclesie, fuit necesse forum eousq; peruenisse, quo ei imminaret. Ab origine autem urbis angustiores fines habuisse opinamur. Nam cum Lilius narret Curtium ab arce decucurrisse, egisseq; Romanos effusos toto quantu foro est spatium, usq; ad portam Palatij, usumq; sit Romulum Iouis Statoris templum in radice Palatini montis, ubi exercitum firmauerat, posuisse, satis coniçimus forum ipsum non ultra primas radices eiusdem montis terminos habuisse. Multos uero post annos ampliavit Augustus, teste Suct. Comitium uero erat Comitium.

g 3 foro

foro iunctum, uel potius ipsius fori pars, à predicta porta ad eandem diuæ Mariæ ecclesiam. At priusquā de eo agamus, quæ in foro uidendū est. In radice Capitolij, qua parte mons ipse ortum brumalem spectat, carcerem ædifica

Cancer Tul uisse Ancum Martium sic docet Liuius: Fecit carcerē media urbe, imminentem foro ad terrorē crescentis audacie.

Tullianus. Partem deinde addidit Tullius, cui Tulliano nomē impo-
suit, de quo Calp. Flaccus ita scribit: Video carcerem pu-
blicum, saxis ingētibus structum, angustis foraminibus, &
oblongis lucis umbram recipientibus: in hunc abiecti rei
robur Tullianum aspiciunt, & quoties iacentes ferrati
postis stridor excitat, exanimantur, & alienum suppliciū
spectando, suum discunt. Sonant uerbera intus, recusanti-
bus spurca manus carnificis ingeritur, sedet ianitor in-
exorabilis pectore, qui flente matre siccōs tenet oculos,
illuuius corpus exasperat, manus catenae premunt. Descri-
bitur perbelle etiā à Sall. hoc modo: Est locus in carcere,
quod Tullianum appellatur, ubi paulum descenderis de-
presus ad lēuam circiter xx. pedes, eū muniunt undiq;
parietes, atq; insuper camera lapideis forniciis iūcta, sed
inculta tenebris, & odore foedo, atq; terribilis eius facies.
Vnde autem dicatur, hæc declarant Var. uerba: Cancer à
coercendo, quod exire prohibentur, in hoc pars quæ sub-
terra, Tullianum, ideo quod additū à Tullio rege, quod
Syracusis, ubi hac de causa custodiuntur, uocantur latho-
miae. Lathomiae enim ex Græco, & maxime à Syracusa-
nis, qui Lathomias & appellant, & habet, ad instar carce-
ris, ex quibus locis excisi sunt lapides ad extruendā urbē,
autōr Sex. Pom. Cic. septima actione in Ver. Lathomias,
inquit

inquit, Syrucusanas omnes audistis, pleriq; nos tis, opus est
 ingens, magnificentum, regum, ac tyrannorum, totum est ex
 saxo in mirandam altitudinem depresso, et multorum ope-
 ris penitus excisum, nihil tam clausum ad exitus, nihil tam
 septum undiq; nihil tam tutum ad custodias, nec fieri, nec
 cogitari potest. Sen. Sabinum in lathomias fuisse damnatum
 tradit: Liuius uero principes Aetolorum tres et quadra-
 ginta, inter quos Democritus, et frater eius erat, Romam
 a M. Attilio deductos, in lathomiasque coiectos. Erat autem
 Tullianum, sicut hodie uidemus, duplex: superior, et infe-
 rior camera. Superiori extat adhuc foramen spiraculi causa
 additum, ut retuli. Flaccus. Locus nunc diuo Petro cogni-
 mento in Carcere est dicatus. Ante hunc iacet marmoreum
 ingens simulacrum Marforium uocatum, que Pistorum Marforium.
 deum, siue Panarium Iouem, quod tumores instar panum Jupiter Pan
 circumquaque promineant, multi esse affirmant. Nam (ut au-
 tor est Lactantius) eo tempore, quo Romani obsecuti in Ca-
 pitolio erant, Iupiter per quietem admonuit, ut ex omni
frumento, quod habarent, pane facerent, in hostiumque ca-
stra iactarent: eoque facta, soluta est obsidio, desperantibus
Gallis inopia subigi posse Romanos, quare Ioui Pistori
non solum Aram, uerum etiam statuam in perpetuam rei me-
moriam posuerunt: At, cum in seculo simulacrum hoc sit
collocatum, Rheni Germaniae fluminis esse tenemus. quod Rheni flu-
autem sit Nar flu. ut uult Fulvius, non placet: nulla enim mulacrum.
apparet ratio cur Nar ueniret a Romanis excitandus.
Marforium cur uocitent, nihil est certi, quod datur, nisi
uelimus ex eo, quod in Augusti foro esset, ut quorundam
est opinio, ubi et Martis templum.

De se

De secretario Pop.Ro. Arcu Septimij, tem-
plo Saturni, ac de Aerario, & Officina
cudendi pecuniam. CAP. XVI.

Post autem Marforij simulacrum, è regione arcus
Septimij, sequitur ædes diuæ Martine nunc sacra,
ubi olim Secretarium populi Romani fuisse in marmore
incisus index probat huiusmodi:

SALVIS DD. NN. HONORIO ET THEO
DOSIO VICTORIOSISIMIS PRINCIPI=
BVS SECRETARIVM AMPLISSIMI SENA
TVS QVOD VIR ILLVSTRIS FLAVIVS
ANNIVS INSTITVERAT ET FATALIS
IGNIS ABSVMPSIT FLAVIVS ANNIVS
EVGARIUS EPIFANIUS. VC. PREF. VRB.
VICE SACRA IVD. REPARAVIT. ET AD
PRISTINAM FACIEM REDVXIT.

*E*n regione huiuscæ ædis, ad radices rupis Tarpeiae stat
Arcus Scæ adhuc Arcus, ut diximus, L. Septimij, omnium pulcherri=
mus, & parum mutilatus: in utroq; frontispicio cuius in=
cisæ sunt alatae victoriae cum trophæis, & terrestris, nauæ
lisq; belli simulacra, cum hac inscriptione:

IMP. CAES. LVCIO SEPTIMIO M. FIL.
SEVERO. PIO. PERTINACI AVG. PA=
TRI PATRIÆ. PARTHICO. ARABI=
CO. ET PARTHICO ADIABENICO PON
TIF. MAXIMO TRIBVNIC. POTEST.

XI.I.M.

XI. IMP. XI. COS. III. PROCOS. ET
 IMP. CAES. M. AVRELIO L. FIL. L.
 ANTONINO AVG. PIO FELICI TRIBV^e
 NIC. POTEST. VI. COS. PROCOS. P.P.
 OPTIMIS FORTISSIMISQVE PRINCI
 PIBVS OB REMPVBLICAM RESTITV^e
 TAM IMPERIVMQVE POPVLI ROMA
 NI PROPAGATVM INSIGNIBVS VIRE
 TVTIBVS EORVM DOMI FORISQVE.

S. P. Q. R.

Habet hic arcus à latere marmoreos gradus, per quos
 ego multoties euasi ad fastigium. Illud autem sciendum
 Seuerum triumphum respuisse, ne de ciuili uictoria uide-
 retur triumphare, tum etiam quòd morbo articulari in
 curru haud facile consistere poterat. Sequitur statim recta
 nunc diui Hadriani, olim Saturni templum, à Numatio Saturni tem-
 Planco conditum, autor Suet. uel instauratum, quia con- plu-
 stat antiquissimum esse. Et quidam dicunt inscriptione lo-
 cationis accepisse T. Largium. Var. autem L. Tarquinii
 regē, ipsum Largium dedicauisse. Liuius uero A. Semipro-
 nio & M. Minilio Coſſ. ait esse dedicatum, & à Planco
 restitutum, in quod ex capitolino ærarium Po. Ro. Trāſ-
 latum fecerunt, ut etiam Asc. significare uidetur his uerbis:
 Dum testes examinarētur (agebatur enim causa pro Ro-
 stris) Pompeius ad Aerarium sedens, tumultu Clodianæ
 multitudinis perturbatur. Et mox: Euntibus ad tabellā fe-
 rendam postero die iudicibus clausæ fuere tota urbe taber-
 nae, p̄ae

næ, præsidia in foro, et circa omnes fori aditus Pompeius dis-
sposuit: ipse pro ærario, ut pridie cōsedit. Aerarium in Saturni
templo ideo reponit Sex. Pomp. et Macrobius quod sub illo
nullum furtum fuerit cōmissum, aut quia nihil erat cuiusquam
priuatum. Plut. in prob. querens causam cur ærarium fuerit in
æde Saturni: An, inquit, ex eo quod fama obtinuit, Saturni tem-
pore, nec auaritiā, nec improbitatē usquā in hominibus fuisse,
sed iustitiam, et fidē. Cyprianus autem refert Saturnū in Italia
primum instituisse numos signare: et propterea Saturni æra-
rium uocari. In ærario promulgata seruabantur. Cic. tertio de
legib. Qui aget auspicia seruato. Auguri publico parēto. Pro-
mulgata proposita in ærario cognita agunto. Seruantur et li-
bri elephantini, in quibus x xx v. essent conscriptæ tribus, om-
nesq; publicarū rationū libri. Suet. in Cæsaris rebus gestis. Ta-
bulas ueteres ærarij, et debitorū, uel præcipuā caluniandi ma-
teriam, exuſſit. Seruabātur et signa militaria. Luius: Signa, in
quit, eo die à Quæstoribus ex ærario prompta, quorū duo cō-
munia erāt: Roseum pro peditibus cū titulo, S.P.Q.R. et Cæ-
ruleū pro equitibus, color enim cæruleus est maris, à deo cuius
inuentum equū fabulantur. Asc. dicit ueterū diligentia fuisse, ut
quod quisq; de subiugata provincia per triumphū apportauisset
perscriptū in tabulis in ærarium reponēdis conseruaretur, idq;
etiam Cic. tertia actione in Ver. hinc L. Florus ait Catonem Cy-
prius opes Liburnis per Tyberinū ostium inuexisse, que latius
ærarium Pop. R.o. q; ullus triumphus impleuere. Et Luius pri-
mo decadis quintæ Ap. Claudiū Centone ex Celtiberis ouantē
millia pondo argēti, et quinq; millia auri in ærariū tulisse. Ce-
sores in Saturni iuslurandū subire cogebantur. Inter nunc diui
Hadriani, et Castoris, Pollucisq; olim templū cudendi pecunia
priscis